tur, et sine Synodali discussione de sedibus suis iniuste fugabantur : pro quibus stipendiariis non monachi, sed tyranni contra sanctorum scila canonum intrudebantur. Conventio et profectus fiebat inter commissos greges et archimandritas huiusmodi, qualis inter lupos et bidentes sine defensore solet fieri. Quod facile probari potest ab his qui interfuerunt in Turstino Cadomensi, et conventu Glestoniensi, etc. » Quare Ordericus in rebus Guillelmi regis narrandis varius est.

6. *Moritur Godefredus Lotharingæ dux.* — A num. 35 ad 39. Bertoldus in Chronico Godefridi Lotharingæ ducis et Beatricis conjugis mortem cum anno superiori his verbis connectit : « Godefridus dux inter seculares excellentissimus, et in recordatione peccatorum suorum ad compunctionem lacrymarum facillimus, in erogatione elemosinarum largissimus, in Vigilia Nativitatis Domini satis laudabili fine quievit ». Lambertus in Chronico, qui annum a Nativitate Christi sicuti Bertoldus inchoat, ostendit Godefridi ducis obitum in Vigilia Natalis Domini huius anni accidisse. Ad annum enim MLXX ait : « Dux Lotharingorum Godefridus omnibus pæne terris magnitudine suarum rerum gestarum comperitus et cognitus obiit, et Verdunis sepultus est : cui filius ejus Godefridus successit, præstantis quidem animi adolescens, sed gibbosus ». Lamberto suffragatur Siebertus in Chron., ubi etiam annum a Natali Christi incipit, licet neuter diei emortualis Godefridi mentionem faciat, quem tamen Bertoldus ex probo aliquo monumento accepisse videtur. Ad hæc Fiorentinus in Commentario rerum ad Mathildam comitissam spectantium l. 4 testatur, penes se antiquum esse Ms. cujus, ut ipse asserit, autographum reperire non potuit, in quo legitur : « MLXX, Indiel. IX, Beatrix dux et comitissa cum dilecta unica filia Mathilda, etc. Obsecratione et interventu charissimi domini nostri ducis Gotifredi pro anima sua, et domni Bonifacii marchionis, et filii prædicti Gotifredi, et nostra, concedimus episcopatui Lucensi, etc. Hoc tempore fuit sanctus Martinus sacratus ». Godefridus iste cognomento *Barbatus* seu senior, duas uxores habuit, primam *Dodam* appellatam, ex qua suscepit Godefridum Gibbosum, et *B. Idam*, viduam, comitissam Bononiæ, Picardiæ urbis, cujus Vita extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XII Aprilis : secundam *Beatricem*, viduam Bonifacii Tusciæ marchionis, quæ eidem Bonifacio ante genuerat *Mathildem* comitissam, de qua nobis sæpius loquendum erit.

7. *Cum Beatrice conjugæ castus vixit.* — Iterum itaque *Beatrix* vidua remansit, quæ cum Godefrido secundo conjugæ in castitate vixerat : « De mysterio autem mulæ continentæ », inquit Petrus Damiani in Epistola ad eam data, quæ XIV est libri 7, « quam, inter vos Deo teste, servatis, diu me, fateor, duplex opinio tenuit, ut virum quidem tuum arbitrarer hilariter hoc pudicitæ munus offerre; te vero gignendæ prolis desiderio non hoc libenter

admittere. Sed cum gloriosus idem vir nuper mihi ante sacrosanctum corpus beati Apostolorum principis intima-set sanctum desiderium tuum, et pudicitæ perpetuo conservandæ propositum, fateor, lætatus sum, etc. » Fiorentinus citatus pag. 101 ait, *Godefridum Gibbosum*, filium fuisse Godefridi Barbati ex Agnele filia Hugonis comitis Haspurgensis prima ejus uxore, quam in rem laudat Franciscum Rosierum in lib. Stemmi. Lothar. tom. IV. Eundem Rosierum citat etiam Baronius num. 39 et seqq. dum de Mathildis Ecclesiæ propugnatrix genealogia sermonem habet. Verum non semel jam monuimus, pleraque Diplomata ab auctore illo prolata, vel fictilia vel interpolata esse, ideoque nullam fidem eis habendam. Manifeste autem fallitur Rosierus in eo quod habet de priori conjugæ Godefridi Barbati; Monachus enim Waslensis in Vita sanctæ Idæ cap. 4 asserit, *Godefridum* ex Doda suscepisse Godefridum, et *Idam* quæ nupsit Eustachio hujus nominis II, comiti Bononiensi, patri Godefridi Bullonii, « qui », inquit, « Deo propitiante, Turcis triumphatis, sub nova gratia rex primus fuit in Jerusalem prædestinatus », anno scilicet MDCIX. De Doda legendus Duchesnius in Præfatione ad Historiam genealogicam familiæ Droensis.

8. *Mathilda comitissa nubit Godefredo Gibboso.* — Fatetur Baronius *Godefridum Gibbosum* successisse in principatum Lotharingicum, sed vult *Beatricem* et *Mathildem* bona Tusciæ obtinuisse, quod in quibusdam Actis publicis post Godefridi Barbati mortem scriptis Beatricis, et Mathildæ nomina tantum legantur. Sed, ut inquit idem Fiorentinus, nec ipsemet Godefridus Barbatus dominus fuit bonorum Beatricis uxoris, sed ea tantum ut maritus ejus et tutor Mathildæ possedit; patre autem hoc anno demortuo, *Godefridus* filius Mathildem uxorem duxit, eaque ratione jus in principatum Hetruriæ habuit. Lambertus enim ad annum MLXXVII scribit, Mathildam maritum in Lotharingiam sequi noluisse, huncque « vix post tertium aut quartum annum semet Marcham Italicam » invisisse. Quare cum *Godefridus Gibbosus* anno tantum MLXXIII in Tusciam venerit, ut infra videbimus, apparet eum, hoc vel superiori anno Mathildam uxorem accepisse, hancque cum Beatrice matre in ejusdem Godefridi absentia bona omnia Tusciæ administrasse.

9. *Beatrix ejus mater filia Friderici II superioris Lotharingæ ducis.* — Porro hic nobis materna *Mathildæ* genealogia explicanda. Dominizo presbyter, qui hoc ipso tempore vivebat, vitam Mathildæ comitissæ, quam ad eam mitteret, ut ipsemet lib. 4, cap. 10 testatur, litteris mandavit, in eaque diserte asserit, *Beatricem* Mathildis matrem filiam fuisse *ducis Frederici*. Mellinius, qui partem Dominizonis Operis primus publicavit, et post eum Baronius, Dominizonem hac in re hallucinatum contendunt; at incredibile videtur scriptorem, qui viventis adhuc principis vitam in litteras

mittit, avi ejus nomen et originem ignorare. Certum itaque et indubitatum esse debet *Beatricem*, Mathildæ comitissæ matrem, Bonifacio Tusciæ duci primum nuptam, filiam fuisse *Federici* Mosellanorum seu Lotharingorum ducis, hujus nominis Secundi. Fiorentinus citatus lib. 3, id ex instrumento publico in Archivis episcopalibus civitatis Lucensis asservato demonstrat. In eo dicitur: « In nomine D. N. Jesu Christi Dei æterni, anno ab Incarnat. ejus millesimo quinquagesimo quinto, pridie kal. Junii, Indictione octava, constat, me Beatrice lege vivente Saliga, filia bonæ memoriæ Federighi, qui fuit dux, qui fuit similiter lege vita Saliga, quæ secundum legem meam Saligam, etc. » ubi Beatrix non tantum se Federici ducis filiam, sed etiam hunc Francum fuisse affirmat; lex enim Salica propria Francorum erat. Luculentius argumentum in medium adduco.

10. *Ejusdem Beatricis pater, proavi et mariti.* — Tom. II Bullarii Casinensis recitatur Constitutio, qua Beatrix comitissa, quamplurima bona donat monasterio Sanctæ-Mariæ et Omnium Sanctorum in loco dicto Frassinorum, « anno MLXXI, quarto kalend. Septemb. Indict. IX » scripta, in qua dicitur: « Manifesta sum ego Beatrix comitissa ac ducatrix, filia bonæ memoriæ FREDERICI DUCIS, quæ professa sum ex natione mea lege vivere Saliga, qui per hanc chartulam meæ dispositionis sive offensionis pro remedio animæ meæ, et pro remedio animæ BONIFACII marchionis atque ducis quondam viri mei, et incolumitate et anima MATHILDÆ dilectæ filiæ meæ, et pro mercede animæ GODEFRIDI DUCIS quondam viri mei, et pro mercede animæ Beatricis quondam neptis meæ, offero tibi Deo, et S. Mariæ Virgini, et omnibus sanctis, etc. » Nihil hanc in rem expressius dici potuit. Ut tamen pateat, Donnizonem lib. 1, cap. 10, jure merito scripsisse *Beatricem* a majoribus mundi principibus originem ducere, referam hic quod dicitur de eis in Genealogia sancti Arnulphi Metensis episcopi a Duchesnio I. II recitata, qua Baron. an. DCCLXXXVII, num. 2, ad probandam Hugonis Capeti nobilitatem, usus est; Hadwidis, inquit auctor anonymus illius Genealogiæ, soror fuit Ottonis Magni, genuitque « Hugonem regem Francorum, et Beatricem uxorem Friderici ducis », nempe Lotharingiæ superioris. Beatrix « genuit Theodericum ducem. Fridericus dux genuit Beatricem et Sophiam. Beatrix genuit Mathildam ex Bonifacio », qui fuit primus maritus Beatricis *Mathilde nostræ matris*.

11. *Hæc Genealogia confirmatur.* — Ex his varii scriptores antiqui lucem accipiunt. Flodoardus verbi gratia in Chronico ad annum DCCL, ait *Fridericum* Adalberonis episcopi fratrem filiam Hugonis principis sibi despondisse, et ad an. DCCLIV eandem uxorem duxisse. Est is *Hugo Magnus* Hugonis Capeti Francorum regis pater. *Adalbero* primus hujus nominis Metensis episcopus, non vero Adalbero Secundus, ut perperam scripsit Meurissius in episcopis Metensibus; *Fridericus* Primus

hujus nominis superioris Lotharingiæ dux, atavus fuit *Beatricis*. In Vita Adalberonis II Metensis episcopi a monacho anonymo coætaneo scripta, habetur matrem ejus exstitisse *Beatricem* Magni Hugonis filiam, patrem Fridericum *Galliæ Medianæ* (sic vocabatur Lotharingia superior) ducem; fratrem vero *Theodericum* ducem eorum *qui cis citraque Mosam Mosellamque resident*. Est hic pater Friderici II, Mathildæ Senioris conjugis. Donnizo enim lib. 1, cap. 9, de Bonifacio loquens, inquit:

Cum natam rutili ducis expelit Federici
Conjuge cum propria Mathildis deuique dicta.
Iste Beatricem Federicus donat habere.....

Denique *Theodericum* patrem fuisse Friderici II certum redditur ex Chartis a Balusio lib. 4 Miscell. pag. 451 memoratis, ex quibus apparet *Theodericum* ducem avum fuisse *Sophiæ* comitissæ in illis appellatæ; ideoque et *Beatricis* quæ *Sophiæ* soror erat. Quare quæ in divi Arnulphi genealogia de Mathildis nostræ proavis dicuntur, certis documentis confirmantur.

12. *Quædam de ea dubia soluta.* — Baronius num. 36, hos Donnizonis versus refert, aitque *Federicum* illum filium esse Godefredi Barbatii primi. At jam ostendimus, *Godefridum Barbatum* hoc anno demortuum unicum filium habuisse, *Godefridum Gibbosum* appellatum. Loquitur itaque Donnizo de *Federico* duce, hujus nominis II, vita functo anno MXXVII, de quo Sigebertus in Chronico, anno MXXXIII: « Frederico Mosellanorum duce sublato, quia mares filios non habebat, quibus ducatus competeret, (reliquit enim tantum Beatricem et Sophiam) Gothelo dux impetrato, ab imperatore etiam Mosellanorum ducatu, in Lotharingia potentius principatur », sed, ut dixi, obiit an. MXXVII. Subdit Baronius *Federicum* a Donnizone memoratum eum esse, cujus Epitaphium Gerbertus scripsit, in quo dicitur regio sanguine ortus:

Francorum placito nomen tulit hic Friderici,
Quem proavi fudere duces a sanguine regum,

indeque cardinalis doctissimus concludit, quod cum Beatrix Henrici IV regis *amita*, ejusque filia *consobrina* ejusdem Henrici nominata reperitur, a Donnizone recedendum esse. Sed Gerbertus seu Silvester II papa, cum anno MIII vita decesserit, hoc Epitaphium condere non potuit, licet editorum errore inter ejus opera extet; nam positum fuerat *Friderico* Lotharingiæ duci hujus nominis II, anno MXXVII, ut mox diximus, demortuo, anno scilicet fere trigesimo a morte Gerberti: juxta Wipponem enim mors Friderici II consignanda anno MXXVII.

13. *Non Fredericus I, sed Fredericus II Lotharingiæ dux regio sanguine ortus.* — Hoc autem Epitaphium de *Federico* Secundo necessario interpretandum. Constat enim *Federicum* Primum Lo-

tharingiae ducem, neque a regibus, neque a ducibus aut principibus originem duxisse; cum Flodoardus auctor coævus in Chron. anno DCXLV, narrata morte Conradi I Lotharingiae ducis, anno postea DCCLX, referat *Brunonem* Ottonis Magni fratrem Lotharingiae archiducem, postquam Lotharingi ab eo defecere, *Fredericum quemdam comitem eis vice sua* praefecisse; Ludovicus vero Chanterellus Faber, in lib. de *Considerationibus Historicis Genealogiae Lotharingicae* demonstret, *Fredericum* hunc nullam cognationem habuisse cum praecedentibus ducibus aut superioris aut inferioris Lotharingiae. Quare laudatum Epitaphium non nisi *Frederico* hujus nominis II Theodorici ducis filio convenire potest. Ad haec *Fredericus* Theodorici filius, Frederici Primi nepos, revera natus est e sanguine regum, cum *Fredericus Primus* avus ejus uxorem duxerit *Beatricem* Hugonis Capeti sororem, ac filiam Hugonis Magni ducis Franciae et Burgundiae, ac ducissae Hadwiae Saxonicae, Henrici Aucupis Germaniae regis filiae; indeque Epitaphii Fridericiani conditor recte dicere potuerit, « quem proavi fudere duces a sanguine regum ».

14. *Consanguinitas Beatricis et Mathildae cum utroque Henrico imp.* — Difficilius est detegere quomodo *Beatrix*, quae filia fuit Federici II Lotharingiae ducis, et mater *Mathildis* comitissae nostrae, ab Ottone Frisingensi dicatur *consanguinea* Henrici imp. hujus nominis II, et Henrici III ejus filii, et ab ipsomet Henrico III *amita* appelletur. Antiquorum de Beatrice et Mathilde ejus filia loca representat Florentinius, in Comment. de Rebus ad Mathildem variis pertinentibus pag. 64 et seqq. et post varias conjecturas concludit, constare tantum eam *Conradi Salici* filiam non fuisse, sed *Federici* Mosellanorum ducis, autumalque Beatricem filiam extitisse *Mathildis* sororis aut filiae Conradi Salici imp. Verum anno IV ostendimus, *Hermannum* Sueviae ducem ex Gerberga filia Conradi Burgundiae regis tres filias suscepisse, quarum una fuit *Mathildis* Conradi Carinthiae et Austrasiorum ducis uxor, alteraque *Gisela*, quae nupsit Conrado Salico, Henrici II patri, et Henrici III imperatorum avo. *Conrado* autem Austrasiorum duce anno MXXII demortuo, uti anno IV jam diximus, *Mathildis* ejus relicta alteras nuptias iniit cum *Federico II* Lotharingiae duce, ex quibus prognata fuit *Beatrix* Mathildis nostrae mater. Porro Beatricis matrem *Mathildem* etiam appellatam, liquet ex Domnizone in versibus num. 41 a nobis relatis; hanc vero primis nuptiis duxisse *Conradum Carinthiae ducem*, discimus ex Wippone in Vita Conradi Salici ad annum MXXVII, ubi de *Federico* Mathildis comitissae avo materno verba faciens, ait: « Fridericus dux Lotharingorum, vitricus praedicti Chunonis (id est, Conradi, filii alterius Conradi Carinthiae ducis et Mathildis) imperatori inimicando morte propria praeventus est ». Quod si *Fridericus II* Lotharingiae dux Conradi Carin-

thiae ducis vitricus fuerit, manifestum est, eum *Mathildem* ejus matrem, post prioris mariti obitum, conjugio sibi copulasse. Cumque Mathildis haec ex dictis anno IV, filia fuerit Hermannii Suevorum ducis et Gerbergae filiae Conradi Burgundiae regis, soror extitit *Giselae* ejusdem Hermannii filiae et Conradi Salici uxoris. Ex quo sequitur, *Henricum II* imp. fuisse *consobrimum* Beatricis, quae ideo Henrici III *amita* erat. Hinc recte Blondellus in pleniori Assert. Geneal. Franc. tom. II, et Tractatu de Barro Campano-Francico pag. 109, in fine ejusdem tomi subjuncto tradit, *Federicum II* fuisse posteriorem maritum Mathildis Sueviae, quod non nisi ex probis aliquo auctore, licet nullum citet, accepisse videtur. Denique Richardus Wasseburgensis, de quo mox, lib. 3 et 4, saepe laudat *Historiam Sancti Michaelis* ad Sequanam, adhuc ineditam, cujus abbatiae Fridericus et Theodoricus Lotharingiae duces advocati fuere, asseritque *Sophiam* comitissam Barri ad Mosellam Fl. et Montionis ad Sequanam Fl. (quod ultimum oppidum hodie *Mussipontum* ad Sequanam Fl. appellatur) et Beatricem marchionissam Sophiae sororem *neptes proprias* fuisse Giselae Conradi Salici imperatoris uxoris; in ejus aula tanquam regis filias educatas, patremque habuisse *Fridericum* Juniorem Lotharingiae ducem. Auctor ille anonymus floruit ante anno DC, ejusque Historiam se vidisse insinuat Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum in voce *Barrum ad Sequanam*. Hic itaque nodus, qui Baronii et Florentinii citati animum valde torsit, negotium imposterum facessere non potest.

15. *Godefridus comes Viridunensis non fuit dux Lotharingiae.* — Ad num. 39 et seq. Refert Baronius Epistolam *Mathildae comitissae*, quae inter Epistolas Gerberti editionis Duchesnii tom. II Script. Franc. ordine est quinquagesima. Sigbertus in Chron. ad annum DCCLXXXIV, narrat *Lotharium* regem Francorum Lotharingiam invasisse, urbemque Viridunum et Godefridum ipsius urbis comitem cepisse, sed anno insequenti tam urbem quam comitem reddidisse. Ea itaque Epistola alterutro anno, dum *Godefridus* comes detineretur, ad Mathildem ejus conjugem data, ut ex ipsa lectione apparet. Richardus Wasseburgensis archidiaconus Viridunensis, qui saeculo superiori librum egregium de *Antiquitatibus Galliae Belgicae* inscriptum composuit, et qui post annum nongentesimum vicesimum res magni momenti in lucem profert, (in eo tantum peccans, quod sui saeculi more Chartas non exhibeat, aut ubi illae tunc asservarentur indicet), docet, *Mathildem Saxonicam* secundis nuptiis Godefridum comitem Viridunensem maritum accepisse, post defunctum *Baldinum* juvenem, filium Arnulphi Magni comitis Flandriae. Verum hic *Godefridus Barbatus* cognominatus, prorsus diversus a *Godefrido Barbato* Lotharingiae duce, et male in libro, cui titulus *Stemma Lotharingicum*, inter Lotharingiae duces